国泰君安证券股份有限公司

关于

长春一东离合器股份有限公司

终止发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易事项

之

独立财务顾问核查意见

独立财务顾问

中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号

二〇一九年四月

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为长春一东离合

器股份有限公司（以下简称“长春一东”、“公司”或“上市公司”）本次发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问，依照《上市公司

重大资产重组管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有

关规定，对上市公司终止本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易事项进行审慎核查，并出具核查意见如下：

一、本次重组的主要历程

1、2018 年 2 月 13 日，公司发布了《重大资产重组停牌公告》。因控股股

东东光集团正在筹划重大事项，该事项涉及发行股份购买东光集团旗下大华机械、

蓬翔汽车的股权资产。该事项构成重大资产重组。为保证公平信息披露，维护投

资者利益，避免造成公司股价异常波动，经公司申请，公司股票自 2018 年 2 月

13 日起停牌不超过 30 日。待相关工作完成后召开董事会审议重大资产重组预案，

及时公告并复牌。

2、停牌期间，公司于 2018 年 2 月 27 日、2018 年 3 月 6 日发布了《重大资

产重组停牌进展公告》，于 2018 年 3 月 13 日发布了《重大资产重组继续停牌公

告》，于 2018 年 3 月 20 日、2018 年 3 月 27 日、2018 年 4 月 3 日发布了《重大

资产重组停牌进展公告》，2018 年 4 月 10 日发布了《重大资产重组继续停牌公

告》，于 2018 年 4 月 17 日、2018 年 4 月 24 日发布了《重大资产重组停牌进展

公告》，于 2018 年 5 月 3 日发布了《重大资产重组延期复牌公告》，于 2018

年 5 月 10 日发布了《重大资产重组停牌进展公告》，于 2018 年 5 月 15 日发布

了《重大资产重组继续停牌公告》，于 2018 年 5 月 22 日、2018 年 5 月 29 日、

2018 年 6 月 5 日、2018 年 6 月 12 日发布了《重大资产重组停牌进展公告》，于

2018 年 6 月 13 日发布了《关于披露重组预案暨公司股票继续停牌的提示性公告》。

在公司股票停牌期间，公司按照中国证监会和上海证券交易所的要求，及时履行

信息披露义务，每五个交易日发布一次有关事项的进展公告。

3、本次交易方案获得国务院国资委预核准。2018 年 6 月 13 日，公司第七

届董事会第二次会议审议通过《关于<长春一东离合器股份有限公司发行股份及

http://114.80.154.45/EquitySalesWeb/F9/BulletinNews/Bulletin.aspx?Version=2&Remarks=SmartReader&NewTerminal=true&WindCode=600148.SH&lan=cn#file_47_2

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要的议案》等相关议

案并作出书面决议。

4、2018 年 6 月 27 日，公司收到上海证券交易所发出的《关于对长春一东

离合器股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

预案信息披露的问询函》（上证公函[2018]0721 号），并于 2018 年 7 月 6 日对

该问询函进行回复，发布了《长春一东离合器股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》等文件。

5、经公司向上海证券交易所申请，公司股票于 2018年 7月 6日开市起复牌。

6、2018 年 7 月 13 日，公司发布了《重大资产重组进展公告》，于 2018 年

8 月 13 日发布《重大资产重组进展公告》，于 2018 年 9 月 13 日发布了《重大

资产重组进展公告》，于 2018 年 10 月 13 日发布了《重大资产重组进展公告》，

于 2018 年 11 月 13 日发布了《重大资产重组进展公告》，于 2018 年 12 月 13

日发布了《重大资产重组进展公告》。

7、2018 年 11 月 13 日，本次交易的相关评估报告在国务院国资委完成备案。

2018 年 11 月 14 日，公司召开第七届董事会第三次会议，审议通过了《关于<长

春一东离合器股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案并作出书面

决议。

8、2018 年 11 月 30 日，公司召开第七届董事会 2018 年第六次临时会议，

审议通过了《关于调整本次交易发行价格调整方案的议案》等与本次交易相关的

议案并作出书面决议。

9、2018 年 12 月 20 日，公司收到中国兵器工业集团有限公司转来的《关于

长春一东离合器股份有限公司资产重组和配套融资有关问题的批复》（国资产权

〔2018〕929 号），国务院国资委原则同意公司本次资产重组和配套融资的总体

方案。

10、2018 年 12 月 21 日，公司召开 2018 年第二次临时股东大会，审议通过

了《关于<长春一东离合器股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案

并作出书面决议。

11、2018 年 12 月 28 日，公司收到中国证监会出具的第 182280 号《中国证

监会行政许可申请受理通知书》。

12、2019 年 1 月 15 日，公司召开第七届董事会 2019 年第 1 次临时会议，

审议并通过了《关于调整本次交易发行股份价格的议案》等与本次交易相关的议

案并作出书面决议。

13、2019 年 1 月 29 日，公司收到中国证监会出具的第 182280 号《中国证

监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》。2019 年 3 月 14 日，公司发布了

《关于延期回复<中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书>的公告》。

二、本次重大资产重组终止的原因

由于公司本次重大资产重组历时时间较长，期间国内汽车行业出现下行趋势，

导致标的公司经营业绩不及预期，能否完成承诺业绩存在较大不确定性。为保护

上市公司及中小股东利益，结合中介机构意见，经与主要交易对方协商，上市公

司决定终止本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案，并撤回本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金申请文件。

三、本次重大资产重组终止履行程序符合法律规定

2019 年 4 月 22 日，公司召开第七届董事会 2019 年第 2 次临时会议，审议

通过了《关于终止本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

事项并撤回申请文件的议案》等相关议案，同意公司终止本次重大资产重组并撤

回相关申请文件。

2019 年 4 月 22 日，公司召开第七届监事会 2019 年第 2 次临时会议，审议

通过了《关于终止本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

事项并撤回申请文件的议案》等相关议案，同意公司终止本次重大资产重组并撤

回相关申请文件。

独立董事发表了独立意见，同意终止本次重组。

除上述已履行程序外，公司还将召开股东大会审议上述事项。

经核查，独立财务顾问认为，长春一东终止本次重组的程序符合《上市公司

重大资产重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定。

四、本次重大资产重组终止对公司的影响

根据上市公司与交易对方签署的发行股份及支付现金购买资产协议及业绩

补偿协议及相关补充协议，本次交易协议尚需经过中国证监会核准后方可生效，

本次重大资产重组终止，交易各方无需承担法律责任。

终止本次重组不会对公司现有生产经营活动和财务状况造成重大不利影响。

上市公司目前经营情况正常，日常运营平稳，并将继续推进公司原定的发展战略，

提升公司经营业绩和可持续发展能力。

五、相关内幕信息知情人买卖股票情况的核查意见

根据《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》（证监公司字

[2007]128 号）、《关于强化上市公司并购重组内幕交易防控相关问题与解答》

（2019 年 2 月 11 日）等法律法规的要求，上市公司披露重组报告书后终止重组

的，应当补充披露股票交易自查报告，股票交易自查期间为披露重组报告书至终

止重组。

本次自查期间为本次交易报告书披露之日（即 2018 年 11 月 14 日）至董事

会审议终止本次重大资产重组事项之日止（即 2019 年 4 月 22 日），本次自查范

围包括：知悉本次交易终止情况的交易对方、中介机构及有关知情人员，及前述

自然人的直系亲属，包括配偶、父母、成年子女。

公司已就自查内容向中国证券登记结算有限公司上海分公司提起查询申请，

目前暂未取得交易数据，待取得交易数据并完成相关自查后，独立财务顾问将对

相关内幕信息知情人买卖股票交易情况出具核查意见。

六、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为，公司终止本次重大资产重组事项已经公司董事

会审议通过，尚需公司股东大会审议通过。公司已经及时履行了信息披露义务，

符合《上市公司重大资产重组管理办法》等相关法律、法规的规定。

（本页以下无正文）